
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1269 del 28/09/2020

Questo lunedì 28 del mese di settembre

dell' anno 2020 PALAZZO MALVEZZI - VIA ZAMBONI 13 - BOLOGNA

CONTRIBUTO PER MIGLIORARE LA QUALITA' E LA SICUREZZA DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA AI FINI DELLA
PREVENZIONE ED IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 38

Struttura proponente:

GPG/2020/1241 del 09/09/2020Proposta:

SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO E MOBILITA' SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Alessandro Meggiato

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 30 del 2 ottobre 1998, n. 30 recante
come  oggetto  “Disciplina  generale  del  trasporto  pubblico
regionale e locale” e s.m.i., ed in particolare l’art. 33;

Premesso che a causa della diffusione del COVID-19
sono  state  adottate,  sia  con  ordinanze  regionali  che
attraverso Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri,
misure  per  il  contenimento  e  la  gestione  dell’emergenza
epidemiologica nel settore del trasporto pubblico;

Preso  atto  che  i  citati  provvedimenti  hanno
previsto l’attuazione di misure organizzative atte sia alla
tutela dei passeggeri che degli autisti dei mezzi di Tpl;

Preso atto altresì che con Decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020 sono state
approvate le Linee guida per il contenimento della diffusione
del COVID-19 in materia di trasporto pubblico, stabilendo che
a bordo dei mezzi pubblici del trasporto locale regionale è
consentito,  in  considerazione  delle  evidenze  scientifiche
sull’assunto  dei  tempi  di  permanenza  medi  dei  passeggeri
indicati dai dati disponibili, un coefficiente di riempimento
non superiore all’80%, prevedendo una maggiore riduzione dei
posti in piedi rispetto a quelli seduti;

Considerato  che  l’introduzione  della  citata
disposizione governativa, di aumento della capacità dei mezzi
pubblici in condizione di sicurezza, favorisce la mobilità
legata alla ripresa delle attività lavorative e scolastiche;

Rilevato che la propria deliberazione n. 1122/2020,
nelle  more  del  riparto  delle  risorse  statali  previste
dall’art.  44,  del  D.L.  n.  104/2020,  ha  assegnato  euro
1.600.000,00  alle  Agenzie  locali  per  la  Mobilità  per
procedere all’affidamento di servizi aggiuntivi da svolgere a
partire  dal  14  settembre  2020  con  l’inizio  dell’anno
scolastico 2020-2021;

Ritenuto  necessario  promuovere  l’allestimento  di
protezioni  e  predisposizioni  utili,  atte  a  contrastare
l’epidemia  COVID-19  e  consentire  l'ulteriore  capacità  di
riempimento  dei  mezzi  come  disposta  dal  citato  D.P.C.M.
7/9/2020;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Rilevato altresì che la garanzia dello svolgimento
del  servizio  in  sicurezza  è  correlato  anche
dall’equipaggiamento dei mezzi con dispositivi di separazione
tra l’area di guida riservata all’autista e l’adiacente area
passeggeri, con l’installazione di sistemi di distribuzione
igienizzante per i passeggeri a bordo bus e con una regolare
sanificazione dei mezzi;

Preso  atto  che  dalla  ricognizione  svolta  dal
Servizio  regionale  competente  in  ciascun  bacino/ambito  è
emerso  che  il  fabbisogno  regionale  per  garantire  lo
svolgimento dei servizi di Tpl in sicurezza anche attraverso
l’adeguamento  dei  mezzi  con  le  citate  protezioni  e
predisposizioni è di euro 1.863.207,00;

Stabilito di destinare alle Agenzie locali per la
Mobilità risorse pari a euro 1.000.000,00 quale contributo
per migliorare la qualità e la sicurezza dell’offerta dei
servizi  di  tpl  nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti,
riconoscendo  ai  singoli  bacini/ambito  la  percentuale  del
53,67% risultante dal rapporto tra le risorse regionali e il
fabbisogno evidenziato;

Dato atto che le Agenzie locali per la mobilità
assicurano  l’utilizzo  delle  risorse  regionali  per
l’attuazione da parte dei soggetti affidatari dei contratti
di Servizio delle necessarie misure di protezione sui mezzi
del Tpl;

Atteso che le Agenzie locali per la Mobilità, entro
il  1°febbraio  2021,  forniranno  al  Servizio  regionale
competente una relazione descrittiva degli interventi attuati
anche con la contribuzione regionale, fornendo un riscontro
numerico dei mezzi su cui è stato realizzato il suddetto
adeguamento;

Rilevato  che  gli  oneri  finanziari  afferenti
all'attuazione  del  presente  provvedimento,  ammontanti
complessivamente ad euro 1.000.000,00, trovano copertura sul
capitolo  di  nuova  istituzione  del  bilancio  finanziario
gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione  2020,  che  sarà
dotato della necessaria disponibilità;

Evidenziato che i contributi di cui trattasi sono
riconducibili  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)
1370/2007  in  materia  sovra-compensazione  rispettandone  il
divieto;

pagina 3 di 10



Richiamate:

- la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4,  recante  “Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3
della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136.” ed in particolare l'art. 83, comma 3, lett. a);

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e succ.mod.;

- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative
e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la  propria  deliberazione  del  21  gennaio  2020,  n.  83
“Approvazione  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza 2020–2022”;

Richiamate le seguenti leggi regionali:

- 10 dicembre 2019, n. 30 “DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (LEGGE DI STABILITÀ

pagina 4 di 10



REGIONALE  2020)”  pubblicata  sul  B.U.R.E.R.T.  del  10
dicembre 2019, N. 409;

- 10  dicembre  2019,  n.  31  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  2020-2022”  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. del 10 dicembre 2019, N. 410;

- 31  luglio  2020,  n.  4  “ASSESTAMENTO  E  PRIMA  VARIAZIONE
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA  2019-2022”  pubblicata  sul  B.U.R.E.R.T.  del  31
luglio 2020, N. 268;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  2386  del
9/12/2019  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO
TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO  FINANZIARIO
GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2020-
2022” e s.m.i.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 concernente "Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e
ss.mm.ii.;

- n. 468 del 10 aprile 2017 concernente “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 concernente “Approvazione degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell'ambito
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione  Appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
Protezione dei dati (DPO)”;

- n.733/2020  “Piano  dei  fabbisogni  di  personale  per  il
triennio 2019/2021. Proroga degli incarichi dei direttori
generali e dei direttori di agenzia e istituto in scadenza
il  30/06/2020  per  consentire  una  valutazione  d’impatto
sull’organizzazione  regionale  del  programma  di  mandato
alla  luce  degli  effetti  dell’emergenza  COVID-19.
Approvazione”;

Richiamata la determinazione n. 5905 del 21 aprile
2017  con  la  quale  è  stato  conferito,  dal  3  maggio  2017
l’incarico di Responsabile del Servizio Trasporto pubblico

pagina 5 di 10



locale mobilità integrata e ciclabile, ora Servizio trasporto
pubblico e mobilità sostenibile al Dott. Alessandro Meggiato;

Viste, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposto in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  mobilità  e
trasporti, infrastrutture, turismo, commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che qui
si intendono integralmente richiamate:

a) di assegnare, a norma dell’art. 33, della L.R. n. 30/1998
e  s.m.i.,  alle  Agenzie  locali  per  la  Mobilità  i
contributi  per  migliorare  la  qualità  e  la  sicurezza
dell’offerta  dei  servizi  di  Tpl  nel  rispetto  delle
disposizioni vigenti, come di seguito indicato: 

BACINO AGENZIE PER LA MOBILITA’ CONTRIBUTI

PIACENZA Tempi Agenzia Srl – Piacenza 54.566,67 

PARMA Società per la Mobilità e il 
Trasporto Pubblico Spa – Parma 53.939,26

REGGIO EMILIA
Agenzia Locale per la Mobilità ed 
il Trasporto pubblico locale – srl 
– Reggio Emilia

63.859,25 

MODENA
Agenzia per la Mobilità e il 
Trasporto Pubblico Locale di Modena
Spa – Modena

82.841,57

BOLOGNA SRM - Società Reti e Mobilità Srl –
Bologna 270.182,00

FERRARA Agenzia Mobilità e Impianti Ferrara
Srl – Ferrara 127.526,36 

pagina 6 di 10



ROMAGNA Agenzia Mobilità Romagnola – A.M.R.
Srl Consortile – Cesena 347.084,89 

TOTALE 1.000.000,00 

b) di  dare  atto  che  gli  oneri  finanziari  afferenti
all’attuazione  del  presente  provvedimento  trovano
copertura sul capitolo di nuova istituzione del bilancio
finanziario  gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione
2020, che sarà dotato della necessaria disponibilità;

c) di  autorizzare  il  Dirigente  regionale  competente  a
provvedere  con  propri  atti  formali,  ai  sensi  della
propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.ii. e della
normativa contabile vigente,  all’impegno e liquidazione
dei contributi di cui alla precedente lettera a);

d) di stabilire che le Agenzie locali per la Mobilità, entro
il 1° febbraio 2021, forniranno al Servizio regionale
competente una relazione degli interventi attuati anche
con  la  contribuzione  regionale,  fornendo  un  riscontro
numerico  dei  mezzi  su  cui  è  stato  realizzato
l’adeguamento;

e) di  dare  atto  che  i  contributi  di  cui  trattasi  sono
riconducibili  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)
1370/2007 in materia sovra-compensazione rispettandone il
divieto;

f) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

g) di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Alessandro Meggiato, Responsabile del SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO E MOBILITA'
SOSTENIBILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/1241

IN FEDE

Alessandro Meggiato

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/1241

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1269 del 28/09/2020

Seduta Num. 38

pagina 10 di 10


